
 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

発行：松江市古志原公民館 総務部 

〒690-0012 松江市古志原四丁目 6－30 【TEL】 26－4436 【FAX】 21－4446 
【MAIL】 kosik@mable.ne.jp 【ホームページ】 松江市公民館 で検索 

7月は“社会を明るくする運動”強調月間・再犯防止啓発月間です 

“高校生と一緒に戦争について考えませんか？” 

☆日時：  9時 30分～12時 30分    

★会場：古志原公民館   

☆その他：上映後、ディスカッションを行います。 

★申込先：古志原公民館（TEL 26-4436） 

主催：カンタティモール実行委員会、古志原地区人権教育推進協議会、古志原公民館 

ロシアによるウクライナ侵攻が始まってから４か月が過ぎ、ウクライナの惨状には世界中の人々が

心を痛めています。 

 ところで、東ティモールという国をご存じですか。インドネシアから独立した南太平洋に浮かぶ小

さな島国です。東ティモールはインドネシアから独立するときに、インドネシアから武力攻撃を受け

多くの命を失いました。この時、日本はインドネシアに経済支援をしていました。つまり、間接的な

加害者であったと言えるのではないでしょうか。 

 東ティモール独立の史実を描いた映画があります。題名は『カンタティモール』です。 

 『カンタティモール』の上映会の企画を島根県立松江南高等学校の生徒の有志から提案がありまし

た。 

これを受けて、古志原地区人権教育推進協議会と古志原公民館が共催し、人権学習会として上映会を

実施することといたしました。映画『カンタティモール』を通じて世界平和について一緒に考えてみ

ましょう。 

 

申込締切：7月 15日（金） 

無 料 

mailto:kosik@mable.ne.jp


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊時間に自由にお越しください。 

＊布の絵本の貸出しもおこなっています。 

＊会員の方には、別途ご案内します。 

＊新規会員さん募集しています。 

 

マイナンバーカードの申請受付け 

市の職員が公民館でマイナンバーカードの申請受付け（申請書類の受付、顔写真の撮影）を行います。

これから申請をお考えの方はぜひお越しください。 

◆日時：令和 4年 7月 27日（水）14時～15時 

◆場所：古志原公民館 2階 6号室 

◆必要書類：免許証・保険証等の本人確認書類及び通知カード 

※受付当日免許証と保険証の２点があれば、できあがったカードを郵送します。 

※必要書類を当日持参されなかった場合も申請は可能です。カード受け取り時に本人確認を行います。 

 ※予約は不要です。                  問合せ先：松江市市民課５５－５５６０ 

 

開催日：7月 24日（日） 

場 所：古志原公民館 
 
＊詳しくは、別途配布されるチラシ 

をご覧ください。 

場所：古志原公民館 ５号室 

＊島根県行政書士会所属の行政書士が 

1～2名で相談に応じます。 

時間調整のため、事前にご予約ください。 

予約電話：26-1881 担当：長谷川  

7/17（日） 

行政書士 
無料相談会 
 

場 所：古志原公民館 1階 和室 

持ち物：母子健康手帳 

    バスタオル（計測時使用） 

その他：予約が必要です。 
 

詳細は松江市ホームページを 

ご確認ください。 

 

 

 

松江市乳幼児健康相談 

わんぱく教室のお知らせ 

「こしばらカフェひだまり」 
7月は中止します。 
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香典返しお礼 

  松本忠博 様（古志原二丁目） 

   （故人 松本征男 様） 
 
  安部廣子 様（上乃木六丁目） 

   （故人 村松アサヨ 様） 
 

岡崎トモコ 様（古志原一丁目） 

   （故人 岡崎韶也 様） 
 

小西英男 様（古志原三丁目） 

   （故人 小西和夫 様） 
 

藤原誠治 様（古志原四丁目） 

   （故人 藤原滿徳 様） 
 

故人のご冥福を心よりお祈り申し上げ

ます。ありがとうございました。 

（5月 19日～6月 15日受付分） 

公民館での活動写真を広報誌およびホームページ等に掲載させていただく場合があります。 
ご了承ください。なお、不都合な方はお知らせください。ご協力お願いいたします。 

連載 ただいま！また会える場所で『言葉を通した絆』 

   筆者 帝京大学 教育学部 皆川将希  

出会いを未来へ 

 公民館は地域の人々をつなげる場所を与えてくれる施設としてこれからも存在してほしいと話すＣさん。 

「これまでの活動は公民館という場所を提供してもらって外国人の方と出会うことできた。今オンライン

で授業ができるのも、出会うことのできた外国人の方と公民館での出会いがなければ、できなかった。」 

 こうした意味で、人との出会いをつなげくれる良い場所がＣさんにとっての公民館という存在なのであ

る。新型コロナウィルスという危機を公民館で出会った仲間と共に新たな形として乗り越えようとしてい

る。11 月まで対面での活動は休止しているが、オンラインでの活動は規模を広げている。ボランティア教

師の約半数の 25名が学習者とオンライン授業を行っている。 

 今回の危機を乗り越えた先にＣさんと日本語教室、公民館の絆はさらに深いものになるだろう。 

 

バランスボールに座って姿勢改善！ 

簡単なエクササイズやストレッチ、筋トレも行います。 

年齢問わず、お子様も参加可能です！ 

★開催日：7月 12日（火）、26日（火） 

10:00～11:30 

★場 所：古志原公民館 古友館 

★持ち物：飲み物、タオル ※ボールは準備します。 

★講 師：奥 奈々恵 氏（ﾊﾞﾗﾝｽﾎﾞｰﾙｲﾝｽﾄﾗｸﾀｰ） 

★申 込：開催日前日までに公民館へ（26-4436） 

＊都合により、中止・日程変更がある場合があります。 

 

＜大人向け＞ 
・塞王の楯 （今村翔吾） 
・李王家の縁談（林真理子） 
・母性 （湊かなえ） 
・名もなき家事に （梅田悟司） 
・思い出が消えないうちに（川口俊和） 

＜子ども向け＞ 
・まじさかさじま （伊藤文人） 
・ちかてつ もぐらごう （大森裕子） 
・おべんとう だれと たべる？ （あずみ虫） 
・あんしん （高濱正伸） 
・おやくそく （高濱正伸） 

～新しい本が入っています～ 

☆図書室貸出日☆ 7月 2日（土）10:00～11:30  4・11・25日（月）15:00～17:00 
 

～前号からの続き～ 



6月22日現在

日 曜日 主　要　・　主　催　行　事　等 諸団体行事等 その他公民館使用団体
（民）民生委員選考準備会 絵手紙サークル、江島会、太極拳、拳法

図書貸出し日　10:00～11:30 囲碁同好会、高山会、木葉会、卓笑会

子ども広場（公）
若葉会（踊）

健康体操、図書貸出し日 3Bママ、Reふれっしゅ健康体操、3B体操（昼）、拳法

子ども広場（小）
クリーンアップこしばら （体）部長会 ちぎり絵お楽しみ会、レイフラワー古志原、フォークメイト、

花づくり 3B体操（夜）

公民館報編集会、布の絵本 ソノコレクション、PCクラブ、詩吟古志原、水曜会

野菜づくり、わんぱく教室（乳幼児教室） からだ元気塾、英会話、3Bキッズ、森の木会、健康麻雀

フォークトワール、特設人権相談

ヨーガクラブ、江島会、パソコン・スマホ何でも解決教室、

太極拳、拳法

若葉会（銭）、卓笑会、くにびき自然学校

子ども広場（公）
日写連松江支部

健康体操、図書貸出し日、図書整理日 3Bママ、Reふれっしゅ健康体操、3B体操（昼）、拳法

子ども広場（小） 麦ぶえコーラス

布の絵本であそぼう 清吟香ノ木支部、料理サークル、フォークメイト、

らいふアップ講座「バランスボール」 3B体操（夜）

布の絵本 5区なごやか、iPad浪曲愛好会松江、ソノコレクション、

民謡尺八クラブ、つくしの会、すぎなの会、手編み、水曜会

野菜づくり 陶和会、からだ元気塾、3Bキッズ、英会話、竹仙会、

フォークトワール、健康麻雀、森の木会、囲碁同好会

3B親子、江島会、太極拳、拳法

囲碁同好会、高山会、木葉会、卓笑会

子ども広場（公）
短大OG会、若葉会（踊）

行政書士無料相談会
拳法

海の日
花づくり レイフラワー、フォークメイト、3B体操（夜）

公民館報編集会、布の絵本 ソノコレクション、川柳歩み、PCクラブ、詩吟古志原、

水曜会

野菜づくり からだ元気塾、英会話、3Bキッズ、健康麻雀、ラテンクラブ

フォークトワール

遊友大人塾「音楽療法」 ヨーガクラブ、江島会、パソコン・スマホ何でも解決教室、

太極拳、拳法

ふるさとまつり準備 卓笑会

ふるさとまつり

健康体操、図書貸出し日 Reふれっしゅ健康体操、麦ぶえコーラス、拳法

子ども広場（公）、わいわいサロン
らいふアップ講座「バランスボール」 清吟香ノ木支部、フォークメイト、3B体操（夜）

（民）定例会 ソノコレクション、民謡尺八クラブ、つくしの会、すぎなの会、

子ども広場（公） 手編み、マイナンバーカード申請

野菜づくり 陶和会、からだ元気塾、英会話、竹仙会、健康麻雀、

フォークトワール

社会見学「鳥取城址と仁風閣・砂の美術館」 太極拳、拳法、江島会

卓笑会

31 日

略称　(自)自治会連合会、(体)体育協会、(交)交通安全対策協議会、(青)青少年育成協議会、(消防)消防防災協会、 (社)社会福祉協議会
　　　  (民)民生児童委員協議会、(人)人権教育推進協議会、(幼)古志原幼稚園、(小)古志原小学校、(中)第四中学校
　

28 木

29 金

30 土

25 月

26 火

27 水

22 金

23 土

24 日

19 火

20 水

21 木

16 土

17 日

18 月

13 水

14 木

15 金

10 日

11 月

12 火

7 木

8 金

9 土

4 月

5 火

6 水

７月行事予定　　　　※期日・内容等変更になる場合があります。ご了承ください。

1 金

2 土

3 日


